
Zapojení osob 55+ a 

důchodců - možnosti a 

novinky dle zákoníku práce

Mgr. Dagmar Plocková Mahrová

vedoucí právního oddělení 

Oblastního inspektorátu práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu



Job sharing
-sdílené pracovní místo

Zákon č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další 

související zákony

Účinnost od 1.1.2021



DEFINICE

§ 317 a zákoníku práce

Zaměstnavatel může se dvěma nebo více zaměstnanci s kratší

pracovní dobou a se stejným druhem práce uzavřít dohody, podle

nichž si zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě sami

rozvrhovat pracovní dobu do směn po vzájemné dohodě tak, aby

každý z nich na základě společného rozvrhu pracovní doby naplnil

průměrnou týdenní pracovní dobu nejdéle ve čtyřtýdenním

vyrovnávacím období. Souhrn délky týdenní pracovní doby

zaměstnanců na jednom sdíleném pracovním místě nesmí překročit

délku stanovené týdenní pracovní doby



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více zaměstnanci s

kratší pracovní dobou a se stejným druhem práce uzavřít

dohody, podle nichž si zaměstnanci budou na sdíleném

pracovním místě sami rozvrhovat pracovní dobu do

směn po vzájemné dohodě tak, aby každý z nich na

základě společného rozvrhu pracovní doby naplnil

průměrnou týdenní pracovní dobu nejdéle ve

čtyřtýdenním vyrovnávacím období. Souhrn délky

týdenní pracovní doby zaměstnanců na jednom

sdíleném pracovním místě nesmí překročit délku

stanovené týdenní pracovní doby;



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se stejným

druhem práce uzavřít dohody, podle nichž si

zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě

sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po vzájemné

dohodě tak, aby každý z nich na základě společného

rozvrhu pracovní doby naplnil průměrnou týdenní

pracovní dobu nejdéle ve čtyřtýdenním

vyrovnávacím období. Souhrn délky týdenní pracovní

doby zaměstnanců na jednom sdíleném pracovním

místě nesmí překročit délku stanovené týdenní

pracovní doby;



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se stejným

druhem práce uzavřít dohody, podle nichž si

zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě

sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po

vzájemné dohodě tak, aby každý z nich na základě

společného rozvrhu pracovní doby naplnil průměrnou

týdenní pracovní dobu nejdéle ve čtyřtýdenním

vyrovnávacím období. Souhrn délky týdenní pracovní

doby zaměstnanců na jednom sdíleném pracovním

místě nesmí překročit délku stanovené týdenní

pracovní doby;



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se stejným

druhem práce uzavřít dohody, podle nichž si

zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě

sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po

vzájemné dohodě tak, aby každý z nich na

základě společného rozvrhu pracovní doby naplnil

průměrnou týdenní pracovní dobu nejdéle ve

čtyřtýdenním vyrovnávacím období. Souhrn délky

týdenní pracovní doby zaměstnanců na jednom

sdíleném pracovním místě nesmí překročit délku

stanovené týdenní pracovní doby;



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se stejným

druhem práce uzavřít dohody, podle nichž si

zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě

sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po

vzájemné dohodě tak, aby každý z nich na základě

společného rozvrhu pracovní doby naplnil průměrnou

týdenní pracovní dobu nejdéle ve čtyřtýdenním

vyrovnávacím období. Souhrn délky týdenní pracovní

doby zaměstnanců na jednom sdíleném pracovním

místě nesmí překročit délku stanovené týdenní

pracovní doby



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se stejným

druhem práce uzavřít dohody, podle nichž si

zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě

sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po

vzájemné dohodě tak, aby každý z nich na

základě společného rozvrhu pracovní doby naplnil

průměrnou týdenní pracovní dobu nejdéle ve

čtyřtýdenním vyrovnávacím období. Souhrn délky

týdenní pracovní doby zaměstnanců na jednom

sdíleném pracovním místě nesmí překročit délku

stanovené týdenní pracovní doby;



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se stejným

druhem práce uzavřít dohody, podle nichž si

zaměstnanci budou na sdíleném pracovním

místě sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po

vzájemné dohodě tak, aby každý z nich na

základě společného rozvrhu pracovní doby

naplnil průměrnou týdenní pracovní dobu

nejdéle ve čtyřtýdenním vyrovnávacím období.

Souhrn délky týdenní pracovní doby

zaměstnanců na jednom sdíleném pracovním

místě nesmí překročit délku stanovené týdenní

pracovní doby;



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se stejným

druhem práce uzavřít dohody, podle nichž si

zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě

sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po

vzájemné dohodě tak, aby každý z nich na základě

společného rozvrhu pracovní doby naplnil

průměrnou týdenní pracovní dobu nejdéle ve

čtyřtýdenním vyrovnávacím období. Souhrn délky

týdenní pracovní doby zaměstnanců na jednom

sdíleném pracovním místě nesmí překročit délku

stanovené týdenní pracovní doby;



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se stejným

druhem práce uzavřít dohody, podle nichž si

zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě

sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po

vzájemné dohodě tak, aby každý z nich na

základě společného rozvrhu pracovní doby

naplnil průměrnou týdenní pracovní dobu nejdéle

ve čtyřtýdenním vyrovnávacím období. Souhrn

délky týdenní pracovní doby zaměstnanců na

jednom sdíleném pracovním místě nesmí překročit

délku stanovené týdenní pracovní doby;



Zaměstnavatel může se dvěma nebo více

zaměstnanci s kratší pracovní dobou a se

stejným druhem práce uzavřít dohody, podle

nichž si zaměstnanci budou na sdíleném

pracovním místě sami rozvrhovat pracovní dobu

do směn po vzájemné dohodě tak, aby každý z

nich na základě společného rozvrhu pracovní

doby naplnil průměrnou týdenní pracovní dobu

nejdéle ve čtyřtýdenním vyrovnávacím období.

Souhrn délky týdenní pracovní doby

zaměstnanců na jednom sdíleném pracovním

místě nesmí překročit délku stanovené týdenní

pracovní doby;



Závazek z dohody podle odstavce 1 lze rozvázat

písemnou dohodou zaměstnavatele se

zaměstnancem ke sjednanému dni. Tento závazek

mohou zaměstnavatel nebo zaměstnanec rovněž

písemně vypovědět z jakéhokoliv důvodu nebo bez

uvedení důvodu s patnáctidenní výpovědní dobou,

která začíná dnem, v němž byla výpověď doručena

druhé smluvní straně.



Zanikne-li závazek z dohody alespoň jednoho

zaměstnance, pracovní režim sdíleného pracovního

místa se u ostatních zaměstnanců na témže

sdíleném pracovním místě uplatní do konce

probíhajícího vyrovnávacího období.



Podmínky

❖ Zaměstnanci spolu musí velmi dobře

komunikovat, zásadní tak bude výběr

kolegů, kteří se budou o pracovní místo dělit

❖ Přesné a kontrolovatelné rozdělení 

pracovních úkolů



Výhody x nevýhody

▪ Liberalizace pracovního vztahu

▪ Zapojení do pracovního procesu i zaměstnance, který 

nemůže odpracovat celý fond pracovní doby

▪ Zvýšení efektivity a kreativity zaměstnanců

▪ Eliminace chyb 

X

o Administrativní náročnost
o Možný zdroj konfliktních situací

o Nesplnění pracovních úkolů v kvalitě a čase

o Aplikační potíže nové právní úpravy



Další formy 

➢ Zkrácený úvazek

➢ DPP

➢ DPČ



Zkrácený pracovní úvazek



Dohoda o provedení práce



Dohoda o pracovní činnosti



U dohod se neuplatní

• převedení na jinou práci a přeložení

• dočasné přidělení 

• odstupné 

• úprava pracovní doby a doby odpočinku; výkon práce však 

nesmí přesáhnout 12 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích 

• překážky v práci na straně zaměstnance - lze sjednat

• dovolená – lze sjednat 

• skončení pracovního poměru 

• odměňování, s výjimkou minimální mzdy

• cestovní náhrady




